
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: RISORSE UMANE E PROGRAMMAZIONE

UFFICIO:  RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE N. 802 DEL 26/08/2024

OGGETTO: Riapertura termini del bando di concorso per la copertura 
di  n.  3  posti  a  tempo pieno  e  indeterminato,  profilo  di 
Istruttore professionale di Vigilanza (Area degli Istruttori), 
da inserire nel Settore Autonomo Polizia Locale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione G.C. n. 74 del 05/04/2024 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 del 
DL n.  80/2021,  convertito  con modificazioni  in Legge n.  113/2021” al  cui 
interno è contenuto il programma triennale del fabbisogno di personale, tra 
l’altro,  è  stata  programmata  la  copertura  di  n.  3  posti  di  Istruttore 
professionale  di  Vigilanza,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  da  inserire  nel 
Settore Autonomo Polizia Locale
- con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Risorse Umane 
e  Programmazione  n.  679 del  10/07/2024 è  stato  approvato  un  bando di 
concorso per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno e indeterminato con , 
profilo di Istruttore professionale di Vigilanza (Area degli Istruttori), da inserire 
nel Settore Autonomo Polizia Locale a tempo pieno e indeterminato;

Visto che il bando di selezione pubblica di che trattasi è stato pubblicato nel 
portale “InPA” e nel sito istituzionale del Comune di Carmagnola per 30 giorni 
e che lo stesso è stato inviato ai Comuni limitrofi per la relativa pubblicazione 
all’Albo Pretorio al fine di una maggiore diffusione;
                                                                                                    
Richiamato l’art.  14 del  regolamento ad oggetto “Nuovo regolamento per la 
disciplina delle procedure concorsuali e selettive” approvato con deliberazione 
G.C. n. 32 del 23/02/2024 in base al quale:



• al  comma  1  dispone  che  “Qualora  il  numero  di  domande  di 
partecipazione presentate al bando di concorso o selezione sia ritenuto 
insufficiente ovvero sia inferiore al numero dei posti messi a concorso o 
quando  ricorrano  diverse  motivate  esigenze  di  interesse  pubblico,  i 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso 
e/o  selezione  possono  essere  prorogati  o  riaperti,  con  atto  del 
Responsabile  competente  del  servizio  personale,  da pubblicarsi  con le 
stesse modalità adottate per il bando”;

• al comma 2 dispone che “Nel caso di proroga o riapertura dei termini del 
bando, restano valide le domande presentate in precedenza, con facoltà 
per  i  candidati  integrare,  entro  il  nuovo  termine,  la  documentazione 
allegata”;

Considerato che  per  i  suddetti  posti  è  stata  attuata  con  esito  negativo  la 
procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001;

Visti
- il  D.  Lgs.  66/2010 che,  agli  artt.  678 e  1014,  disciplina l’istituto  della 

riserva del 30 % dei posti nelle assunzioni in favore dei militari volontari 
congedati, disponendo che le riserve dei posti si applicano a tutti i bandi di 
concorso  e  provvedimenti  che  prevedono  assunzioni  di  personale  non 
dirigente;

- il D.L 44/2023, come convertito in L. n. 74/2023, che disciplina l’istituto 
della riserva del 15 % dei posti nelle assunzioni in favore degli operatori 
volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito;

Dato atto che in relazione alla presente procedura la riserva di cui agli art. 678 
e 1014 dei posti messi a concorso può operare integralmente in quanto ad oggi 
si  sono  cumulate,  tenendo  conto  delle  procedure  bandite  successivamente 
all’ultima riserva prevista, frazioni di posto almeno pari a 1;

Dato atto che in relazione della riserva del 15% dei posti nelle assunzioni in 
favore  degli  operatori  volontari  che  abbiano  concluso  il  servizio  civile 
universale senza demerito,  può operare integralmente in quanto ad oggi  si 
sono  cumulate,  tenendo  conto  delle  procedure  bandite  successivamente 
all’ultima riserva prevista, frazioni di posto almeno pari a 1;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  alla  riapertura  dei  termini  per  la 
presentazione delle  domande di  partecipazione al  concorso pubblico  per  la 
copertura di n. 3 posti  a tempo pieno e indeterminato, profilo di Istruttore 
professionale  di  Vigilanza  (Area  degli  Istruttori),  da  inserire  nel  Settore 
Autonomo Polizia Locale precedendo che:

• ad esclusione dei termini di presentazione delle domande, si conferma 
tutto  quanto  previsto  dal  precedente  bando  approvato  con 
determinazione del funzionario responsabile del Settore Risorse Umane 
e Programmazione n. 679 del 10/07/2024;

• sono fatte salve le domande pervenute entro i termini di scadenza del 
precedente bando;

Richiamato l’art. 35-ter del D.Lgs. 165/2001 introdotto dall'art. 2, comma 3, 
del  D.L.  36/2022  convertito  in  Legge  n.  79/2022  il  quale  prevede  che  a 
decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei 
siti istituzionali nel Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni 
pubbliche, inclusi gli  enti locali,  dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale;



Richiamato, altresì, il DM relativo alle modalità di utilizzo da parte di Regioni 
ed  enti  locali  del  Portale  InPA,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  –  Serie 
Generale n. 9 del 12 gennaio 2023;

Dato atto che il presente bando sarà pubblicato per un periodo non inferiore a 
giorni  30,  in  forza  della  suddetta  normativa,  nel  Portale  InPA  e  nel  sito 
istituzionale  del  Comune  www.comune.carmagnola.to.it  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente (dal 2021) – sottosezione Concorsi;
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 in data 21/12/2023 - con il 
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 
2024-2026, integrato con la nota di aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 
267/2000;

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 in data 21/12/2023 - con il 
quale è stato approvato il  bilancio di previsione per il  triennio 2024-
2026;

 deliberazione  G.C.  n.  5  in  data  12/01/2024  con  la  quale  risulta 
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 
e con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le risorse umane 
e strumentali;

Visto:
- il  Decreto del Sindaco n 16 del 29.12.2023 di nomina dei titolari  di 

Elevata  Qualificazione  –  Settori  Autonomi  con  decorrenza  dal 
01.01.2024 al 31.12.2025;

- il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.12.2023  di  conferimento  degli 
incarichi dirigenziali con decorrenza del 02.01.2024 al 31.12.2025;

Attesa  la  competenza  della  sottoscritta  ad  assumere  atti  a  contenuto 
gestionale nel procedimento in esame, come da atto di conferimento (prot. n. 
0000009 del  02/01/2024)  di  incarico  di  Elevata  Qualificazione  del  Settore 
Risorse Umane e Programmazione dal 01/01/2024 al 31/12/2024;   

Dato atto che il  presente atto di  natura gestionale in materia di  personale 
rientra nelle proprie competenze;

Visto  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
approvato con deliberazione G.C. n. 217 del 29/07/2022;

Visto il  vigente Regolamento per la disciplina delle procedure concorsuali  e 
selettive, approvato con deliberazione G.C. n. 32 del 23/02/2024;

Visto  il  vigente  Contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  del  comparto  del 
personale delle Regioni Autonomie locali;

DETERMINA

 1. Di  procedere,  per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui 
integralmente  riportate,  alla  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione 
delle domande di partecipazione al concorso pubblico per la copertura di n. 
3  posti  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  con il  profilo  di  Istruttore 



professionale  di  Vigilanza  (Area  degli  Istruttori),  da  inserire  nel  Settore 
Autonomo Polizia Locale;

 2. di dare atto che ad esclusione dei termini di presentazione delle domande, 
viene confermato tutto quanto previsto dal precedente bando di concorso, 
approvato  con  determinazione  del  funzionario  responsabile  del  Settore 
Risorse Umane e Programmazione n. 679 del 10/07/2024;

 3. di dare atto che sono fatte salve le domande pervenute entro i termini di 
scadenza del precedente bando; 

 4. di provvedere alla pubblicazione del bando di concorso per un periodo non 
inferiore  a  gg.  30 in  forza  della  normativa  in  premessa richiamata,  nel 
portale InPa e nel sito istituzionale del comune di Carmagnola nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente (dal 2021) – sottosezione Concorsi;

 5. di provvedere, altresì, alla pubblicazione dell’avviso di selezione pubblica:

• all’Albo  Pretorio  on-line,  sulla  home-page  del  sito  istituzionale  del 
Comune di Carmagnola, in Amministrazione trasparente (dal 2021) sez. 
“Concorsi”;

• all’Albo Pretorio on-line dei Comuni limitrofi.

 6. di rinviare la nomina della Commissione Esaminatrice, nonché l’eventuale 
individuazione di una società esterna che gestisca la fase di preselezione a 
successivi provvedimenti;

 7. di dare atto che è stata attuata con esito negativo la procedura di mobilità 
obbligatoria di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001;

 8. di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  n.  241/1990,  che  il 
responsabile  del  procedimento è il  Funzionario Responsabile  del  Settore 
Risorse Umane e Programmazione, Dott.ssa Annalisa Todesco.

                                    Il Funzionario Responsabile del Settore
Risorse Umane e Programmazione

Dott.ssa Annalisa Todesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	DETERMINA

